Дело № –301/2018

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 22 мая 2018 года

Пятигорский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Николенко Л.А.,

при секретаре ФИО6,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО24, 

представителя потерпевшего ФИО7, действующего на основании доверенности,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защиты в лице адвокатов АК 

<

адрес> ФИО25, представившей удостоверение № и ордер № С 050374 от ДД.ММ.ГГГГ, АК 

<

адрес> ФИО26, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Баку 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего двух малолетних детей, являющегося индивидуальным предпринимателем, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ;

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего двух малолетних детей, работающего логистом в ООО «СК-Логистик», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> «а», 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

ФИО3 совершил пособничество в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ООО «Пятигорский молочный комбинат» заключен договор № на оказание услуг по перевозке и экспедированию грузов автомобильным транспортом, в соответствии с которым ФИО2 принял обязательства на оказание услуг по перевозке грузов (молочной продукции). ДД.ММ.ГГГГ заключено дополнительное соглашение, в соответствии с которым оплата труда составляла 11 % от стоимости перевозимого груза. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в помещении коммерческого отдела ООО «Пятигорский молочный комбинат», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, то есть мошенничества в особо крупном размере, используя аккаунты сотрудников, осуществил вход в бухгалтерскую программу 1С, с помощью которой, повышая стоимость перевозимого им груза, внес в отчетные документы - транспортные накладные заведомо искаженные данные, тем самым завысил стоимость перевозимого им груза. В дальнейшем ФИО2, используя документы с заведомо искаженными данными, путем злоупотребления доверием, зная о том, что транспортные услуги были оказаны на меньшую сумму, введя в заблуждение работников ООО «Пятигорский молочный комбинат», незаконно получил денежные средства в сумме 1 203 538 руб. 04 коп. 

В продолжение своих преступных намерений, направленных на хищение имущества ООО «Пятигорский молочный комбинат», ФИО2, не имея доступа к бухгалтерской программе 1С ООО «Пятигорский молочный комбинат», зная, что ФИО3 является диспетчером ООО «Пятигорский молочный комбинат», имеет доступ к бухгалтерской программе, попросил его оказать содействие в совершении преступления, путем внесения в отчетные документы - транспортные накладные заведомо искаженных данных, тем самым завысить стоимость перевозимого им груза, пообещав ФИО3 вознаграждение в сумме 30 000 рублей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, являясь диспетчером ООО «Пятигорский молочный комбинат» (на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ), имея доступ к бухгалтерской программе, осведомленный о преступном умысле ФИО2, направленном на хищение чужих денежных средств путем обмана, по просьбе ФИО2 об оказании содействия в совершении преступления, путем внесения в отчетные документы - транспортные накладные заведомо искаженных данных, за обещанное вознаграждение в сумме 30 000 рублей, находясь в помещении диспетчерской ООО «Пятигорский молочный комбинат», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с косвенным умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения ущерба организации, относясь к ним безразлично, из корыстных побуждений, с помощью бухгалтерской программы 1С, внес в отчетные документы - транспортные накладные, пропуски заведомо искаженные данные, завысив стоимость перевозимого ФИО2 груза. 

Впоследствии ФИО2, используя документы с заведомо искаженными ФИО3 данными, путем злоупотребления доверием, зная о том, что транспортные услуги были оказаны на меньшую сумму, введя в заблуждение работников ООО «Пятигорский молочный комбинат», при посредничестве ФИО3, незаконно получил денежные средства в сумме 1 192 128 руб. 52 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия, раскаивается в содеянном. Исковые требования ООО «Пятигорский молочный комбинат» о возмещении причиненного ущерба признает в полном объеме.

Допрошенный в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого, а затем в качестве обвиняемого, ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ между ним и ООО «Пятигорский молочный комбинат» заключен договор на оказание услуг по перевозке грузов (молочной продукции), оплата труда согласно дополнительному соглашению составляла 11 % от стоимости перевозимого груза. Так как у него не было личного автотранспорта для перевозки грузов, им были заключены устные договоры с водителями «большегрузов», которые перевозили грузы по направлению: 

<

адрес> и прилегающие районы, также 

<

адрес>. 

У него имелся доступ в помещение коммерческого отдела ООО «Пятигорский молочный комбинат», где работали сотрудники коммерческого отдела. В процессе работы с ООО «Пятигорский молочный комбинат» он познакомился с сотрудниками коммерческого отдела, а именно с ФИО20, ФИО28, ФИО27, ФИО8 каждого сотрудника были свои аккаунты для входа в систему бухгалтерской программы 1С, с помощью которого последние оформляли заявки. Он (когда именно не помнит) разглядел логин и пароль аккаунта ФИО20 и ФИО28 Для входа в систему бухгалтерской программы 1С. Таким образом, у него возник умысел менять сведенья в программе, а именно менять пропуски на товар, он в конце каждого периода заходил в программы и в товарных накладных завышал стоимость товара ООО «Пятигорский молочный комбинат», а именно молочной продукции, который им был перевезен. 

Так, в начале июля 2016 года он исказил сведенья по стоимости груза, который им был перевезен с ДД.ММ.ГГГГ, после чего позвонил сотруднику диспетчерской службы ФИО10 и сообщил о том, что отчетный период закончился, ему необходимо сделать акт выполненных работ, и ему нужны накладные. Последний распечатал товарные накладные с искаженными им данными и передал ему, впоследствии он составил акт и отдал его ФИО10, а последний, в свою очередь, передал в бухгалтерию и он получил гонорар за выполненную работу. 

Согласно данной схеме он действовал до конца августа 2016 года, после чего директор ООО «Пятигорский молочный комбинат», по неизвестным ему причинам, ограничил ему доступ на территорию ООО «Пятигорский молочный комбинат». После запрета он позвонил своему знакомому ФИО3, который работал диспетчером, и попросил его о помощи, а именно в связи с тем, что у него нет доступа к бухгалтерской программе 1С, попросил его в товарных накладным завышать стоимость перевозимого им груза, с целью получения большей суммы гонорара, также пообещал ему за оказанную помощь денежные средства в сумме 30 000 рублей. ФИО3 согласился ему помочь. 

После чего он сообщил ФИО3 пароль и аккаунты для входа в систему сотрудников ФИО20 и ФИО28 Таким образом ФИО9 менял сведения в четырех актах отчётного периода, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Но обещанные денежные средства в сумме 30 000 рублей он ФИО3 не отдал, так как денежные средства, которые им были похищены в указанный период времени, при пособничестве ФИО3, он потратил на свои нужды, а именно на лечение своей жены, так как она была серьезно больна. 

Более никто из числа сотрудников ООО «Пятигорский молочный комбинат» не знал о его преступных действиях по хищению денежных средств, так как он никому об этом не сообщал. Ему не были известны аккаунты сотрудников ООО «Пятигорский молочный комбинат» Лупия и ФИО4, но когда последние покидали свои рабочие места, он садился за их компьютеры и менял сведения в товарных накладных, так как они не закрывали базу бухгалтерской программы 1С.

С начала января 2016 года у ООО «Пятигорский молочный комбинат» начала образовываться задолженность за оказанные им услуги в сумме 456 000 рублей, в последующем данная задолженность «висела», и он мог в любой момент истребовать данную сумму с ООО «Пятигорский молочный комбинат». Но когда сотрудники ООО «Пятигорский молочный комбинат» обнаружили его мошеннические действия, он решил данную сумму не истребовать, а оставить ее, с целью частичного возмещения причиненного им ущерба (т. 2, л.д. 52-53; т. 6 л.д. 8-10).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, и от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия, раскаивается в содеянном. Исковые требования ООО «Пятигорский молочный комбинат» о возмещении причиненного ущерба признает в полном объеме.

Допрошенный в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого, а затем в качестве обвиняемого, ФИО3 показал, что в период времени с сентября 2014 г. по ДД.ММ.ГГГГ работал в ООО «Пятигорский молочный комбинат» в должности диспетчера по выписке готовой продукции. В его должностные обязанности входило распечатка накладных, обзвон водителей, формирование маршрутов, подпись документов, редактирование и распечатка пропусков. Также он имел доступ к бухгалтерской программе 1С, а именно производство и склад. 

В ходе своей трудовой деятельности он познакомился с ФИО2, который является индивидуальным предпринимателем. Его знакомство с последним началось с того, что его непосредственный руководитель ФИО5 давал ему указания помогать ФИО2 в его деятельности, так как у последнего имелся договор с ООО «Пятигорский молочный комбинат» по перевозке грузов производимых данным предприятием. У ФИО2 были еще водители, которые работали на него. 

Его непосредственным руководителем являлся ФИО5, а после ФИО10. ФИО5 ему сказал, чтобы он выполнял указания ФИО2, так как он является единственным наемным ИП по перевозке грузов. ФИО2 звонил ему, неоднократно, с просьбой узнать информацию, кто из числа его водителей, в какие дни и по каким направлениям будут передвигаться согласно товарным накладным, которые выдавались водителям, и он периодически ему помогал. Его водители развозили товар только на территории 

<

адрес>. 

В начале октября 2016 ему на сотовый телефон позвонил ФИО2, на тот момент он находился в отпуске, и предложил ему заработать немного денег. Дословно сказал, что можно заработать легкие деньги в размере 30 000 рублей, и добавил, что как только его отпуск закончится, он его посветит в подробности. Так как ему в тот момент, ввиду семейных обстоятельств, необходимы были денежные средства, он поинтересовался, что необходимо делать. 

Примерно, в конце октября 2016 года он вышел на работу, так как закончился его отпуск, и ему на сотовый телефон позвонил ФИО2, который, в телефоном режиме, предложил ему редактировать заявки, а именно вносить в заявку изменения в электронном виде в программе 1С, при этом накладная не изменялась, по направлению Георгиевск, Зеленокумск, Буденновск и Ставрополь. 

Редактирование и изменение заявок происходило следующим образом: он выписывал накладную на 1 определенный продукт, на этот продукт выписывался пропуск и автомобиль спокойно выезжал с территории, а после выезда автомобиля с территории он вносил в программу 1С изменения, а именно добавлял в программе пропуски на другой несуществующий товар, который ранее уже был вывезен с территории завода. 

Пример: у ФИО2 по направлению Ставрополь было выписана накладная на 1 тонну товара, он грузился и его автомобиль выезжал, товар доходил до места выгрузки и его там принимали и так на протяжении недели. Раз в неделю или раз в две недели, ему звонил ФИО2 и говорил, что по направлению Ставрополь необходимо переделать, и он в это направление закидывал в программу 1С пропуск по направлению Ессентуки. 

Также ежедневно изменялась программа по направлению Георгиевск, а именно у них на заводе был самовывоз ИП ФИО30 из 

<

адрес>. Каждый день она вывозила от двух до трех тонн и он данный пропуск закидывал на ФИО2, что якобы это он отвез ей товар, хотя на сомом деле ИП «ФИО30» забирала товар сама. 

Так за данные действия ФИО2 предложил ему заплатить 30 000 рублей в месяц. Он ответил согласием, так как у него было тяжелое материальное положение. Согласием он ответил, не помнит точную дату, но, примерно, в конце сентября либо в начале октября 2016 года. ФИО2 предложил поддерживать связь через программу VIBER в сотовом телефоне. 

ФИО2, с помощью этой программы, передал ему пароли и логин сотрудников ООО «Пятигорский молочный комбинат», торговых представителей ФИО11 и ФИО20, объяснив это тем, чтобы он не вызвал на себя подозрение, так как у него тоже имелся доступ к этой программе. Он постоянно заходил через профиль ФИО11, где вводил изменения в программе 1С. 

ФИО11 - торговый представитель, который уже не работал на тот период времени. Один раз, ДД.ММ.ГГГГ, у него не получилось зайти под его профилем, и ФИО2 дал ему профиль ФИО20 и все получилось. Данные изменения он вносил, постоянно, после 5 утра и, примерно, до 08 ч. 00 мин., когда его напарник ФИО12 уходил домой, и он, незаметно от всех, входил в чужой профиль. О данных действиях он ни с кем не делился и никто об этом не знал. 

ФИО2, в телефонном режиме, ему пояснил, что ему необходимо завести банковскую карту, кроме зарплатной, для того, чтобы он мог перевести на нее денежные средства за его услуги по изменению программы. 

Он передал ФИО2 реквизиты банковской карты своего знакомого ФИО31, но при этом Кириллу он не сообщил, откуда ему будут поступать денежные средства, а сообщил только сумму. До настоящего времени от ФИО2 ему не поступило ни единого платежа и ни одного перечисления. 

Последний раз он изменял его заявки в конце декабря 2016 года и после ушел в отпуск. В отпуске он обдумал ситуацию. По выходу из отпуска ему позвонил ФИО2, а именно ДД.ММ.ГГГГ и предложил ему изменить еще заявки, на что он не согласился и ответил ему отказом. После чего к нему подошли сотрудники службы безопасности ООО «Пятигорский молочный комбинат». Поняв по какому поводу последние обратились к нему, он о данном факте сообщил им все, рассказал и показал каким способом он вносил изменения, где это отследить и как. 

Изменения он вносил с ДД.ММ.ГГГГ по конец ноября 2016 года. Изменения были от ДД.ММ.ГГГГ, так как он их сделал задними числами, поскольку программа это позволяла сделать, но по факту изменения он вносил с начала октября 2016 

<

адрес> просмотре программы 1С, совместно с сотрудниками безопасности, за период с июня по август, включительно, они заметили аналогичные изменения по направлению Георгиевск и Ставрополь. Кто мог вносить данные изменения, он не знает. 

ФИО2 до настоящего времени не отдал ему обещанный гонорар в сумме 30 000 рублей. Таким образом, своими действия он помог осуществить преступный умысел ФИО2 по хищению денежных средств, принадлежащих ООО «Пятигорский молочный комбинат», так как, внеся данные в программу 1С, увеличивая тем самым тоннаж перевозимого ФИО2 груза, последний получал больше денег за оказанные им ООО «Пятигорский молочный комбинат» услуги по перевозке. 

Кто ранее помогал ФИО2 вносить изменения в программу - ему неизвестно, так как ФИО2 ему ничего об этом не говорил. Каким образом ему стали известны пароли для входа в систему 1с Петросяна и ФИО32, ему также неизвестно. Какова сумма ущерба - ему неизвестно. Какое количество раз он вносил изменения в программе 1С по просьбе ФИО2, завышая при этом тоннаж перевозимого груза, он не помнит, но данные изменения он вносил на протяжении 2, 5 месяцев, а именно с начала сентября по середину декабря 2016 года (т. 2, л.д. 74-77; т. 6, л.д. 41-42).

Кроме полного признания вины подсудимыми ФИО2 и ФИО3, их виновность в инкриминируемых им преступлениях подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7 о том, что он работает юрисконсультом в ООО «Пятигорский молочный комбинат». Представляет интересы ООО «Пятигорский молочный комбинат» на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ему генеральным директором ООО «Пятигорский молочный комбинат» ФИО17 

В декабре 2016 года, при проведении комплексной проверки на ООО «Пятигорский молочный комбинат», был выявлен факт искажения информации и не соответствие информации, отраженной в транспортных накладных (отчетных документах), и базы 1С, а именно услуги по перевозке товара были оказаны ФИО2 на меньшую сумму, чем было указано в поданных документах. 

Службой безопасности ООО «Пятигорский молочный комбинат» было выявлено, что ФИО2, совместно с работниками ООО «Пятигорский молочный комбинат», осуществлял незаконные действия по искажению информации в транспортных документах и программе 1С, установленной на предприятии. 

В ходе проверки было установлено, что ФИО2, совместно с ФИО3, внесли изменения в документы ООО «Пятигорский молочный комбинат» и транспортные накладные. Фактически ИП «ФИО2» В.Э. оказал транспортные услуги на меньшую сумму, чем было указано в поддельных документах. В связи с чем были похищены денежные средства ООО «Пятигорский молочный комбинат». Общая сумма причиненного ущерба составляет 2 395 666 рублей 50 копеек. 

Поддерживает исковые требования ООО «Пятигорский молочный комбинат» о возмещении ущерба и просит взыскать с ФИО2 1 203 538 руб. 04 коп., а также с ФИО2 и ФИО3, в равных долях, 1 192 128 руб. 52 коп.

Показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного следствия и оглашенные в ходе судебного разбирательства, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что с августа 2016 года он работает в ООО «Пятигорский молочный завод» в должности начальника отдела внутреннего контроля. В его служебные обязанности входит организация контрольно – пропускного режима и выявления хищений. 

По информации бухгалтера материального стола ФИО13, выявившей несоответствие в платёжных документах 50 рублей, начальником отдела логистики ФИО10 была проведена проверка пропусков в базе данных «1с», по которым осуществлялась отгрузка готовой продукции предприятия автотранспортом ИП «ФИО2». В ходе проверки были выявлены документы, в которых проводились корректировки после совершения факта отгрузки. 

Данная информация была передана директору по безопасности предприятия ФИО14, который назначил служебную проверку силами сотрудников безопасности предприятия. В данной проверке участвовали он, начальник отдела экономической безопасности ФИО15, также привлекались специалисты отдела IT «информационных технологий» и бухгалтерия предприятия. 

В ходе проверочных мероприятий были выявлены документы, в которых проводились аналогичные операции в период с июня по ноябрь 2016 г., общая сумма составила свыше 2 000 000 рублей. После чего были установлены рабочие места работников ООО «Пятигорский молочный комбинат», с которых осуществлялись данные корректировки, перечень лиц, причастных прямо либо косвенно к данным операциям, которые были впоследствии опрошены. Ими оказались диспетчер по выписке документов ФИО3, исполняющий обязанности коммерческого директора ФИО16 и работники коммерческого отдела ФИО20, ФИО22, ФИО23, ФИО29 

В ходе опроса ФИО2, последний показал, что он самостоятельно входил в программу бухгалтерского учета «1с» ООО «Пятигорский молочный комбинат» с любого свободного компьютера сотрудника предприятия, используя работников коммерческого отдела, а также используя пароли офисного менеджера ФИО20, торгового представителя Петросяна, который на тот момент уже не работал на предприятии, был уволен в июле 2016 года. Войдя в данную систему, под учетные записи упомянутых лиц, он вводил изменения в товарно - транспортную накладную, а именно завышал стоимость перевозимого товара, тем самым увеличивая себе оплату за выполненную работу. 

Также последний добавил, что в данной схеме ему помогал диспетчер отдела логистики ООО «Пятигорский молочный комбинат» ФИО3, который, по его просьбе, вводил необходимые изменения в соответствующие товарно-транспортные накладные, за что ФИО3 было обещано денежное вознаграждение в сумме 30 000 рублей. 

Также изменения ФИО2 осуществлял по определенным маршрутам: 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес>. По направлению 

<

адрес> добавлялись изменения только по накладным, выданным на водителей ООО «Пятигорский молочный комбинат» по маршруту 

<

адрес>, а по маршруту 

<

адрес>ённовск, добавлялись накладные от ИП ФИО33. Также в ходе опроса диспетчер по выписке документов ФИО3 пояснил, что он осуществлял корректировки в программе бухгалтерского учета «1с» по просьбе ФИО2 за обещанное вознаграждение в сумме 30 000 рублей, а именно завышал стоимость перевозимого ИП «ФИО2» груза, от которой, согласно договору, заключенному между ООО «Пятигорский молочный комбинат» и ИП «ФИО2», производился расчет стоимости оказанных ИП «ФИО2» услуг, так как согласно указанному договору оплата за оказанные услуги зависела от стоимости перевезенного груза. 

В силу специфики настройки бухгалтерской программы 1с под финансово-хозяйственную деятельность предприятия, лицо, не посвящённое в особенности работы с бухгалтерской программой 1с и особенности ведения бухгалтерского учета предприятия, не способно производить какие - либо корректировки либо изменения в бухгалтерской программе 1с, так как данные изменения были бы выявлены за небольшой промежуток времени. 

Это дает основания полагать, что ФИО2 в изменении товарно - транспортных накладных по маршруту, в бухгалтерской программе 1с, помогал кто-то из числа сотрудников ООО «Пятигорский молочный комбинат», тот, кто мог также владеть особенностями бухгалтерского учета ООО «Пятигорский молочный комбинат». 

По решению генерального директора ООО «Пятигорский молочный комбинат» ФИО17 в полицию было направлено соответствующее сообщение о совершенном преступлении (т. 2 л.д. 4-6).

Показаниями свидетеля ФИО10 о том, что в должности начальника отдела логистики ООО «Пятигорский молочный комбинат» он работал с февраля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности входила работа с транспортными компаниями, оформление заявки на подачу транспорта, отслеживание автомобилей по пути следования и заказ транспорта у транспортных компаний. Также он имел доступ к бухгалтерской программе 1С, а именно производство и склад. 

В начале декабря 2016 года, при проверке документов, представленных ИП «ФИО2», на оплату услуг, согласно договору на перевозку готовой продукции ООО «Пятигорский молочный комбинат», было выявлено расхождение между суммой фактически вывезенного товара и суммой товара, указанной в документах, представленных ИП «ФИО2». Документы на оплату услуг ФИО2 предоставлял 2 раза в месяц. Он приезжал в ООО «Пятигорский молочный комбинат» сам лично. 

Проверка документов производилась следующим образом: по имеющимся товарным накладным, актам сверки ФИО2 высчитывалась сумма, необходимая для оплаты, а именно 11%, согласно договору на оказание услуг, и составлялся свой счет, а он (Стаеха) перепроверял его документы и, в случае необходимости, вносил корректировки. До декабря 2016 года у ФИО2 в документах никаких корректировок он не делал, т.к. все сходилось. Он ставил свою подпись в его документах, и тот сдавал их в бухгалтерию или директору. Без подписи директора оплата не производилась. Согласно условиям договора оплата по нему производится в процентном соотношении от стоимости перевезенного товара, а именно 11%. 

В декабре 2016 года в программу 1С была установлена дополнительная программа, позволяющая отследить перевозчика, а именно разницу в товарной накладной и транспортной накладной. 

В декабре 2016 года он увидел разницу в 50 рублей в товарных накладных и транспортных накладных, предоставленных ФИО2 Он стал пересчитывать их и искать, где ошибка. Он сверил их с базой 1С и все совпало. Затем он заполнил эту же накладную сам, и сумма получилась другая: в накладной, заполненной им, сумма получилась меньше, нежели в накладной, предоставленной ИП «ФИО2», но в чем разница он не понял. 

Он забил в базе 1С программу сравнение данных и увидел, что товарная накладная изменялась кем-то из работников предприятия с определенным промежутком, а именно в программе 1С у контрагента ИП «ФИО2» увеличивался объем товара. По факту был один товар, и он увеличивался на несколько тонн. Также было видно, какая заявка была добавлена в ИП «ФИО2» 

В основном в ИП «ФИО2» добавлялись заявки из 

<

адрес> и 

<

адрес> ИП «ФИО30», ИП «Бессонова». Данная схема отслеживалась в программе 1С с июня 2016 года по ноябрь 2016 года. 

Большая часть корректировок вносилась в период с 05 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин. под учетной записью Петросян, который уволился летом 2016 года. Часть корректировок проводилась в это же время, но под авторизацией различных менеджеров коммерческого отдела, которые фактически в указанный период времени отсутствовали на рабочем месте. В этот период времени на рабочем месте находился один лишь диспетчер по выписке документов. 

Посмотрев график работы, он выяснил, что в это время работали грузчики, кладовщики, производство, охрана и диспетчер. Войти в компьютер, из вышеуказанных работников, мог только диспетчер. Согласно графику работы, в это время работал ФИО3 

В ходе беседы с ФИО3, он сознался в том, что вводил корректировки в программу 1С в контрагента ИП «ФИО2» по договоренности с ним. Данные действия они совершали для улучшения своего материального положения. С целью получения личной выгоды ФИО3 вносил корректировки в программу 1С, а ФИО2, в свою очередь, должен был ему оплатить его услуги. При увеличении стоимости перевозимого товара, увеличивалась и сумма оплаты транспортной накладной и ФИО2 получал больше денежных средств, чем положено. 

О данном факте он сообщил своему непосредственному руководителю ФИО34, а он, в свою очередь, сообщил в службу безопасности. 

Показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного следствия и оглашенные в ходе судебного разбирательства, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон о том, что с ноября 2014 года он работает в ООО «Пятигорский молочный завод» в должности начальника отделения экономической безопасности. В его обязанности входит выявление, пресечение и минимизация финансовых рисков предприятия, содействие структурным подразделениям в рамках основной деятельности.

По информации бухгалтера материального стола ФИО13, выявившей несоответствие в платёжных документах 50 рублей, начальником отдела логистики ФИО10 была проведена проверка пропусков в базе данных «1с», по которым осуществлялась отгрузка готовой продукции предприятия автотранспортом ИП «ФИО2». 

В ходе проверки были выявлены документы, в которых проводились корректировки после совершения факта отгрузки. Данная информация была передана директору по безопасности предприятия ФИО14, который назначил служебную проверку силами сотрудников безопасности предприятия. В данной проверке участвовали он, начальник отдела внутреннего контроля ФИО18, привлекались специалисты отдела IT «информационных технологий» и бухгалтерия предприятия. 

В ходе проверочных мероприятий были выявлены документы, в которых проводились аналогичные операции в период с июня по ноябрь 2016 г., общая сумма составила свыше 2 000 000 рублей. После чего были установлены рабочие места работников ООО «Пятигорский молочный комбинат», с которых осуществлялись данные корректировки, перечень лиц, причастных прямо либо косвенно к данным операциям, которые были впоследствии опрошены, ими оказались диспетчер по выписке документов ФИО3, исполняющий обязанности коммерческого директора ФИО16 и работники коммерческого отдела ФИО20, ФИО22, ФИО23, ФИО29 

В ходе беседы диспетчер по выписке документов ФИО3 пояснил, что он осуществлял корректировки в программе бухгалтерского учета «1с» по просьбе ФИО2 за обещанное вознаграждение в сумме 30 000 рублей, а именно завышал стоимость перевозимого ИП «ФИО2» груза, от которой, согласно договору, заключенному между ООО «Пятигорский молочный комбинат» и ИП «ФИО2», производился расчет стоимости оказанных ИП «ФИО2» услуг, так как согласно указанному договору оплата за оказанные услуги зависела от стоимости перевезенного груза. 

По решению генерального директора ООО «Пятигорский молочный комбинат» ФИО17 в полицию было направлен соответствующее сообщение о совершенном преступлении (т. 2 л.д. 1-3).

Показаниями свидетеля ФИО19 о том, что с июня 2013 года он работает в ООО «Пятигорский молочный завод» в должности начальника отдела информационных технологий. В его обязанности входит организация и обеспечение бесперебойной деятельности информационной инфраструктуры предприятия.

По информации бухгалтера материального стола ФИО13, выявившей несоответствие в платёжных документах 50 рублей, начальником отдела логистики ФИО10 была проведена проверка пропусков в базе данных «1с», по которым осуществлялась отгрузка готовой продукции предприятия автотранспортом ИП «ФИО2». 

В ходе проверки были выявлены документы, в которых проводились корректировки после совершения факта отгрузки. Данная информация была передана директору по безопасности предприятия ФИО14, который назначил служебную проверку силами сотрудников безопасности предприятия. В данной проверке участвовали он, начальник отдела внутреннего контроля ФИО18 и бухгалтерия предприятия. 

В ходе проверки были выявлены документы, в которых проводились аналогичные операции в период с июня по ноябрь 2016 г., общая сумма составила свыше 2 000 000 рублей. После чего были установлены рабочие места работников предприятия, с которых осуществлялись данные корректировки, перечень лиц, прямо либо косвенно причастных к данным операциям. Ими оказались диспетчер по выписке документов ФИО3, исполняющий обязанности коммерческого директора ФИО16 и работники коммерческого отдела ФИО20, ФИО22, ФИО23, ФИО29

В силу специфики настройки бухгалтерской программы 1с под финансово-хозяйственную деятельность предприятия, лицо, не посвящённое в особенности работы с бухгалтерской программой 1с и особенности ведения бухгалтерского учета предприятия, не способно производить какие - либо корректировки либо изменения в бухгалтерской программе 1с, так как данный изменения были бысразу выявлены. Данное обстоятельство дало основание полагать, что ФИО2 в изменении товарно - транспортных накладных по маршруту в бухгалтерской программе 1с, помогал кто-то из числа сотрудников ООО «Пятигорский молочный комбинат», кто также мог владеть особенностями бухгалтерского учета ООО «Пятигорский молочный комбинат». 

Показания свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенные в ходе судебного разбирательства, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности торгового представителя ООО «Пятигорский молочный комбинат». 

В его должностные обязанности входило сбор заявок от клиентов, объезд магазинов, сбор оплаты. Также он имел доступ к бухгалтерской программе 1С. После сбора заявок от клиентов он оформлял их в данной программе, на основании которых водителям давали товарные накладные. Также ему знаком ФИО2 Он познакомился с ним в ООО «Пятигорский молочный комбинат», так как тот являлся ИП, и у него было соглашение с ООО «Пятигорский молочный комбинат» по перевозке грузов. Отношения с ФИО2 он не поддерживает. С просьбой либо предложением о внесении изменений данных в бухгалтерской программе 1С ФИО2 к нему не обращался. 

Он не сообщал ФИО2 свой аккаунт для входа в программу 1 С, ему не известны аккаунты других сотрудников ООО «Пятигорский молочный комбинат». У него, как и у других сотрудников ООО «Пятигорский молочный комбинат», имелся индивидуальный пароль и логин от аккаунта, но он его никому не сообщал, пароль и логин для входа в программу 1С ФИО2 мог узнать при наблюдении за ним во время того, когда он входил в указанную программу (т. 2 л.д. 39-41).

Показаниями свидетеля ФИО20, данными в ходе предварительного следствия и оглашенные в ходе судебного разбирательства, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон о том, что в период с 2005 по ДД.ММ.ГГГГ она работала в ООО «Пятигорский молочный комбинат» в должности офис-менеджера отдела заявок. В ее должностные обязанности входило прием заявок от клиентов. 

С регламентом пропускного режима на территорию ООО «Пятигорский молочный комбинат» она не ознакомлена и ей об этом ничего неизвестно. Она знает ФИО2 по роду своей деятельности. У нее с ним сложились доверительные, рабочие отношения. Иногда она встречала ФИО2 сама на входе в ООО «Пятигорский молочный комбинат» и по его просьбе провожала к ним в отдел. 

Также иногда, в утреннее время, когда они шли на работу, ФИО2 уже встречал их на проходной и просил его провести. В ходе своей деятельности она пользовалась программой 1С, и у нее имелся свой аккаунт, логин и пароль. ФИО2 она знала около трех лет также по роду своей деятельности. Ни кто из руководства или коллег письменных или устных указаний по поводу осуществления провода ФИО2 на территорию организации ей не давал. 

Она никаких изменений в программе 1С предприятия не совершала для ФИО2 и более того, она не знает, как это делается. Изменения мог сделать ФИО2, так как в ее отсутствие он мог сесть за ее компьютер, где была включена программа 1С, а также он садился за компьютеры других работников их отдела, в их отсутствие. И, скорее всего, в момент, когда он (ФИО2) находился за компьютерами работников ООО «Пятигорский молочный комбинат», он мог сделать какие - либо изменения в программе 1С. Более никто от имени ее аккаунта изменений в программе 1С сделать не мог. 

От службы безопасности ей стало известно о том, что ФИО2 знает ее пароль и логин и в этот же день служба безопасности изменила ей аккаунт. Согласно данным, предоставленным службой безопасности, под ее аккаунтом делалось несколько изменений в товарных накладных в период времени с 05 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин., но в это время ее не бывает на работе, ее рабочий день начинается с 08 ч. 00 мин., два дня у нее рабочих, два дня - выходные. Поэтому все изменения делал либо сам ФИО2, либо лицо, которое ему в этом помогало. 

ФИО2 она пароль и логин не давала, но он мог их увидеть, так как часто сидел рядом с ней за компьютером, когда она вводила логин и пароль. 

В ее присутствии ФИО2 за ее компьютер не садился, и при ней никаких операций в программе 1С не совершал. Также ей неизвестны пароли и логины других сотрудников. Она ФИО2 свой аккаунт не сообщала, и также не слышала, чтобы кто-либо из их отдела или сотрудников завода говорили свой аккаунт ФИО2 

Она неоднократно замечала, как ФИО2, самостоятельно, без разрешения сотрудников коммерческого отдела, садился за их компьютеры. Что он делал в компьютерах работников завода, во время их отсутствия на рабочих местах, ей неизвестно, но он говорил, что распечатывает накладные. Также он садился за компьютер ФИО16, когда та выходила из кабинета на планерку или по иным рабочим вопросам. Во время ее отсутствия, со слов работников отдела, ФИО2 также распечатывал эти накладные. Но, судя по всему, он садился и заходил под аккаунтом сотрудника ООО «Пятигорский молочный комбинат» и, как выяснилось позже, делал в нем изменения. Он садился за чужой компьютер, когда человек выходил, а именно работник только вышел из кабинета, а ФИО2 сразу же садился за его рабочее место и что-то делал в компьютере. Это могло быть несколько раз за определенное время. 

В конце лета и начале сентября ФИО2 перестал ходить на территорию коммерческого отдела. За компьютеры работников ФИО2 садился постоянно, но в основном он находился за стеклом, в помещении, в котором находились коммерческий директор Дудник и менеджеры региональных продаж Лупий и ФИО4. 

О том, что сотрудники ООО «Пятигорский молочный комбинат» и ФИО2 пользовались логином и паролем ФИО11 ей ничего неизвестно, она данного логина и пароля не знает, и не знала. ФИО2 иногда садился на рабочее место ФИО16 и пользовался ее компьютером в ее отсутствие, но когда сотрудники его там видели, то просили уйти. 

В ходе проведения внутреннего расследования в ООО «Пятигорский молочный комбинат» у нее уточняли вопрос по поводу изменений в товарных накладных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. По данному факту ей ничего неизвестно, но действия происходили в период времени с 05 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин., когда она не работала. По факту изменений в товарных накладных поясняет, что вносить в них изменения она не умеет, с данной документацией не работает и в данную программу не заходит, так как ею не владеет. По ходу своей деятельности она владеет программой 1С и в ней пользуется подпрограммами: заказы получателя; реализация отгруженных товаров.

О фактах хищения денежных средств ФИО2 она узнала от сотрудников безопасности ООО «Пятигорский молочный комбинат» (т. 2 л.д. 42-45).

Показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного следствия и оглашенные в ходе судебного разбирательства, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон о том, что она работает в ООО «Пятигорский молочный комбинат» в должности и.о. коммерческого директора со ДД.ММ.ГГГГ. До этого, на протяжении двух лет, занимала должность начальника отдела региональных продаж. 

В ООО «Пятигорский молочный комбинат» имеется регламент пропускного режима, с которым она ознакомлена и руководствуется им. Она знает ФИО2 лично и общение с ним происходило только по рабочим вопросам, а именно в части организации работы по доставке готовой продукции контрагентам предприятия. Во вне служебное время общение с ФИО2 у нее происходило по поводу займа ему денежных средств в незначительной сумме, в размере 25 000 рублей, около двух лет назад. После этого, ввиду отсутствия у нее денег, она ему рекомендовала обратиться к другим людям и при этом говорила к кому, Денежные средств он ей отдал, хотя и не в срок. В случае, если ему отказывали с займом, он отказывался куда-либо отправлять своих водителей и доставлять продукцию предприятия. Денежные средства он занимал по семейным нуждам на лечение ребенка или отца. 

По факту использования ФИО2 компьютеров работников коммерческого отдела и входа им в программу 1С она знала. О данных фактах она неоднократно сообщала коммерческому директору ФИО21 Меры не предпринимались, и его никто не выгонял из кабинетов. Сотрудники коммерческого отдела встречали ФИО2 на проходной предприятия и провожали его к себе в кабинет. Она каких-либо указаний сотрудникам коммерческого отдела встречать ФИО2 и провожать его на предприятие не давала. О фактах встречи ФИО2 с работниками коммерческого отдела после принятия решения об ограничении доступа ФИО2 на территорию организации ей неизвестны. В сентябре 2016 года, по ее устному распоряжению, был ограничен доступ ФИО2 на территорию ООО «Пятигорский молочный комбинат» - после приведенных ею доводов ФИО17 

О том, что ФИО2, используя программу 1С предприятия, совместно с сотрудниками ООО «Пятигорский молочный комбинат», совершал искажение в программе ей ничего неизвестно. О данном факте ей стало известно в декабре от сотрудников безопасности ООО «Пятигорский молочный комбинат». 

ФИО11 являлся торговым представителем ООО «Пятигорский молочный комбинат», который уволился по собственному желанию около 1 года назад, в начале 2016 года. По распоряжению коммерческого директора ФИО21, который также не работает на предприятии с августа 2016 года, ФИО35 был предоставлен доступ к программе 1С для формирования заявок по 

<

адрес>. Этим же логином и паролем пользовались иные торговые представители для формирования заявок по своим регионам и направлениям ответственности. 

По какой причине не был заблокирован аккаунт ФИО11, его логин и пароль после его увольнения - ей неизвестно. Аккаунт ФИО11 был известен всем торговым представителем, так как, по распоряжению ФИО21, аккаунт дали только ФИО11, а другим торговым представителем аккаунт не давался и, так как ФИО21 считала, что торговый представитель должен сам забивать в программу 1С свои заявки, то она раздала аккаунт ФИО11 всем торговым представителям и они все под одним паролем, логином заходили в аккаунт ФИО11 Данный аккаунт был известен и иным работникам организации, так как все общались между собой, как в рабочее, так и во вне рабочее время (т. 2 л.д. 58-60).

Показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе предварительного следствия и оглашенные в ходе судебного разбирательства, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон о том, что он работает в ООО «Пятигорский молочный комбинат» в должности менеджера региональных продаж с октября 2015 года. В его должностные обязанности входит продажа и реализация продукции ООО «Пятигорский молочный комбинат» и заключение договоров. 

С регламентом пропускного режима на территории ООО «Пятигорский молочный комбинат» он не знаком и он ему не известен. Он знал ФИО2 по роду своей деятельности, но сам его никогда не встречал. В ходе своей деятельности он пользуется программой 1С и у него имеется свой аккаунт, логин и пароль, который он никому из работников не сообщал и его никто, кроме него, не знает. ФИО2 он знает, примерно, с марта - апреля 2016 года, когда он стал часто заходить к ним в коммерческий отдел. 

Он неоднократно замечал, как ФИО2, самостоятельно, без разрешения сотрудников коммерческого отдела, садился за их компьютеры, а он, неоднократно, также, как и другие сотрудники, отгоняли его от компьютеров и просили встать и не лазить в их компьютерах. Он замечал, что лично за его компьютером ФИО2 сидел около 10-15 раз, это когда он отсутствовал, а когда он видел, то просил его встать и не лазить у него в компьютере, на что он говорил, что просто хочет распечатать товарную накладную, которую он должен был отвезти клиенту. Также уточняет, что, скорее всего, профилем ФИО20 ФИО2 пользовался с ее разрешения, так как она сама могла ему дать свой логин и пароль, ввиду их дружеских отношений и того, что она иногда сдавала документы за ФИО2 

О том, что сотрудники ООО «Пятигорский молочный комбинат» и ФИО2 пользовались логином и паролем ФИО11 ему ничего неизвестно, он данного логина и пароля не знает и не знал. ФИО2 иногда садился на рабочее место ФИО16 и пользовался ее компьютером в ее отсутствие, но когда он его там видел, то просил уйти. В основном он его видел за компьютером ФИО20 и, когда видел на других местах, то всегда его сгонял с других компьютеров. 

В ходе проведения внутреннего расследования в ООО «Пятигорский молочный комбинат» у него уточняли вопрос по поводу изменений в товарных накладных от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. По данному факту ему ничего неизвестно, хотя в эти дни он находился на рабочем месте. Изменения в товарные накладные он вносить не умеет, с данной документацией не работает и в данную программу не заходит, так как ею не владеет. По роду своей деятельности он владеет программой 1С и в ней пользуется подпрограммами: 1. Заказы получателя; 2. Счет на оплату; 3. Реализация отгруженных товаров; 4. Остатки на складе; 5. Дебиторская задолженность;

В виду этого может пояснить, что какие-либо изменения ФИО2 мог совершить в его отсутствие на рабочем месте, так как в рабочее время он не выходил из программы, поскольку доверял свои коллегам, с которыми у него хорошие доверительные отношения и каждый раз выключать компьютер и выходить из программы не целесообразно из-за потери большого количества времени на перезагрузку компьютера. 

По роду своей деятельности он мог отлучиться в бухгалтерию или иные отделы. Кроме ФИО2 он не замечал, чтобы кто-то лазил в его компьютере.

О фактах хищения денежных средств ФИО2 он узнал от сотрудников безопасности ООО «Пятигорский молочный комбинат». Также ему рассказали о том, что ФИО2 дал признательные показания сотрудникам безопасности ООО «Пятигорский молочный комбинат», без оказания на него какого-либо давления, а также еще один сотрудник ООО «Пятигорский молочный комбинат» - диспетчер находился с ним в сговоре и также дал признательные показания, без оказания на него давления (т. 2 л.д. 35-38).

Показаниями свидетеля ФИО23, данными в ходе предварительного следствия и оглашенные в ходе судебного разбирательства, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон о том, что он работает в ООО «Пятигорский молочный комбинат» в должности офис-менеджера отдела региональных продаж с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит прием и формирование заявки от покупателей, общение с клиентом, деловая переписка, контроль дебиторской задолженности. 

Он знает ФИО2 по роду своей деятельности, но по рабочим вопросам он с ним не пересекался, так как у них с ним нет общих рабочих вопросов. Он его знает с лета 2016 года, но до этого с ним общался по телефону, так как он являлся перевозчиком в ООО «Пятигорский молочный комбинат». Ему ФИО2 не звонил ему, и не просил его встретить. Никто из руководства или коллег письменных или устных указаний по поводу осуществления прохода ФИО2 на территорию организации не давал. 

В ходе своей деятельности он пользуется программой 1С, и у него имеется свой аккаунт, логин и пароль, который он никому из работников не сообщал и его никто, кроме него, не знает. Также ему не известны пароли и логины других сотрудников. Он ФИО2 свой аккаунт не сообщал и также не слышал, чтобы кто-либо из их отдела говорил свой аккаунт ФИО2 

Он, неоднократно, замечал, как ФИО2, самостоятельно, без разрешения сотрудников коммерческого отдела, садился за их компьютеры, а также за его. Также он садился за компьютер начальника отдела региональных продаж ФИО16, когда она выходила из отдела на планерку или на обед. При этом он не спрашивал у нее разрешения, поджидая время, когда она выйдет. Также ФИО2 садился за его рабочий стол, когда был включен компьютер, когда он выходил из кабинета или на обед. Он часто замечал его за чужими компьютерами и за своим. Когда он заходил в кабинет, то спрашивал, что он делает, а он просил подождать несколько минут и отвечал, что ему необходимо распечатать накладные. Начальником отдела, неоднократно, поднимался вопрос о запрете прохода ФИО2 на территорию коммерческого отдела. Он постоянно замечал, что ФИО2 лазил в компьютере в программе 1С. По факту открывания на одном компьютере 2 аккаунта ему неизвестно. Знает точно, что нельзя в один аккаунт зайти, одновременно, с двух компьютеров. 

О том, что сотрудники ООО «Пятигорский молочный комбинат» и ФИО2 пользовались логином и паролем ФИО11 ему ничего неизвестно, он данного логина и пароля не знает, и не знал. Он лично ФИО28 не знал, а просто слышал, что такой работал. 

В ходе проведения внутреннего расследования в ООО «Пятигорский молочный комбинат» у него уточняли вопрос по поводу изменений в товарных накладных от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ через его компьютер, где были изменены транспортные накладные. Он пояснил, что это делал ФИО2, так как он его часто видел за компьютером с открытой программой 1С, где он и мог делать эти изменения, но сам он об этом не знал. Он работал в эти дни, и во все вышеуказанные даты он видел за своим компьютером ФИО2 и выгонял его со своего рабочего места. При этом программа 1С была открыта, и он находился в ней. Он садился за его компьютер под предлогом распечатать пару накладных, но на самом деле работал в 1С. 

По факту изменений в товарных накладных он пояснил, что изменений в них он вносить не умеет, с данной документацией не работает и в данную программу не заходит, так как ею не владеет. Единственное изменение, которое он может вносить - это изменение в заказ покупателя до его реализации. В программе 1С он может просматривать только действующую реализацию, заказ, а вносить изменения под своим логином он не может, так как у его профиля ограничен доступ. 

В виду этого может пояснить, что какие-либо изменения мог совершить только ФИО2 в его отсутствие на рабочем месте, так как в рабочее время он не выходил из программы, поскольку доверял своим коллегам, с которыми у него хорошие, доверительные отношения и каждый раз выключать компьютер и выходить из программы нецелесообразно из-за потери большого количества времени на перезагрузку компьютера. Также он доверял ФИО2 Кроме ФИО2 он не замечал, чтобы кто-то сидел на его месте или лазил в его компьютере. Также ФИО2 неоднократно садился за стол ФИО16 и все высказывали ему недовольство, а с сентября 2016 года ему запретили появляться на территории ООО «Пятигорский молочный комбинат».

О фактах хищения денежных средств ФИО2 он узнал от сотрудников безопасности ООО «Пятигорский молочный комбинат». Также ему рассказали о том, что ФИО2 дал признательные показания сотрудникам безопасности ООО «Пятигорский молочный комбинат», без оказания на него какого-либо давления, а также еще один сотрудник ООО «Пятигорский молочный комбинат» - диспетчер находился с ним в сговоре и также дал признательные показания, без оказания на него давления. Последний раз он видел ФИО2 летом 2016 года. 

ФИО2 не предлагал ему под аккаунтом ФИО11 или под каким-нибудь другим аккаунтом изменять в программе 1С товарные накладные (т. 2 л.д. 31-34).

Показания представителя потерпевшего и вышеуказанных свидетелей не вызывают у суда сомнений в их достоверности, поскольку они объективно согласуются между собой и с показаниями ФИО2 и ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, которые полностью признали свою вину в предъявленном им обвинении, а также подтверждаются письменными доказательствами по делу, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и являющимися допустимыми доказательствами.

Заключением судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продукция ООО «Пятигорский молочный комбинат» отгружена в адрес ИП за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 10 941 254 рубля 09 копеек; отгружена продукция ООО «Пятигорский молочный комбинат» в адрес ИП за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 10 837 532 рубля (т. 2 л.д. 90-95).

Протоколами следственных действий: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения коммерческого отдела ООО «Пятигорский молочный комбинат», по адресу: 

<

адрес>, согласно которому установлено место совершения преступления и изъят сшив документов с данными об изменении сведений ФИО2 (т. 2 л.д. 18-21).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении коммерческого отдела ООО «Пятигорский молочный комбинат», по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: договор на оказание услуг по перевозке и экспедированию грузов автомобильным транспортом № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах формата А 4; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору на оказание услуг по перевозке и экспедированию грузов автомобильным транспортом б/н от ДД.ММ.ГГГГ ИП «ФИО2»; пропуск 00000021024 от ДД.ММ.ГГГГ; пропуск 00000021092 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019212 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021093 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021180 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021181 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021182 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021154 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021243 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021253 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021255 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021446 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021447 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021512 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021520 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021521 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021526 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021604 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021605 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021680 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021686 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021687 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021688 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021774 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021775 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021847 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021845 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021848 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021970 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021971 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021972 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022047 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022048 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022049 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022041 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022136 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022137 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022212 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022221 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022222 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022223 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022322 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022323 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022324 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022385 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022386 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022387 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000022505 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022511 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000022512 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022513 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019210 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019211 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019212 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019268 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019269 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019270 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019271 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019364 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019366 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019365 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019462 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019463 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019464 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019566 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019567 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019568 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019658 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019659 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019660 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000019747 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019748 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019746 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019922 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019923 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019924 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020095 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020096 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020098 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020183 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020184 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020185 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020261 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020262 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020263 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020331 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020334 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020332 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020451 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020452 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020453 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020512 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020519 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020520 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020521 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020590 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020592 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020682 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000020683 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020684 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020766 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020767 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020768 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020823 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020824 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020826 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020951 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020952 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020953 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021013 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021021 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000011918 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000012005 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000012085 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000012225 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000012469 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000012755 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000012925 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000013098 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000013295 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000013362 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000013447 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000013617 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000013666 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000013825 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000013892 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000013902 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000013985 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014075 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014067 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014166 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014147 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014239 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014322 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014374 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014383 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014380 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014379 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014463 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014449 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000014537 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014538 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014639 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014640 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014718 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014734 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014735 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014807 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014850 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014946 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014947 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014849 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000014939 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015036 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015115 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015116 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015134 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015133 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015224 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015225 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015226 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015301 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015292 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015346 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015348 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015347 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015480 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015497 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015499 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015498 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015568 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015653 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015757 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015767 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015769 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015768 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015854 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015852 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015904 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015905 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015974 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015968 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016067 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016068 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016069 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016149 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016158 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016159 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016160 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016247 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016265 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016257 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016258 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016355 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016348 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016355 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016356 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016347 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016426 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016421 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016415 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016443 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016528 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016526 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016525 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016602 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016668 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016676 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016675 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016743 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016757 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016758 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016827 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016840 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000016841 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016933 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017020 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017033 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017032 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017030 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017094 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017095 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017097 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017153 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017148 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017243 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017244 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017246 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017310 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017397 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017406 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017407 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017501 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017494 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017509 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017510 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017511 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017601 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017591 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000017593 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017709 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017715 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017774 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017776 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017859 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017857 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017966 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017967 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017968 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000018035 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018034 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018036 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018045 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018122 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018109 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018112 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018110 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018250 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018255 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018256 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018334 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018333 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018325 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018316 от ДД.ММ.ГГГГ; сшив с товарно-транспортными накладными ФИО2 в количестве 9 штук: за июнь 2016 года на 208 листа, за октябрь 2016 года на 131 листе, за октябрь 2016 года на 158 листах, за сентябрь 2016 года на 160 листах, за август 2016 года на 172 листах, за июль 2016 года на 162 листах, за август 2016 года на 200 листах, за сентябрь 2016 года на 175 листах, за июль 2016 года на 145 листах; транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол совещания специалистов № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации юридического лица ООО Пятигорский молочный комбинат» от ДД.ММ.ГГГГ серия 26 №; свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ ООО «Пятигорский молочный комбинат» от ДД.ММ.ГГГГ серия 26 №; изменения в Уставе ООО «Пятигорский молочный комбинат» на 4 листах; Устав ООО «Пятигорский молочный комбинат» на 24 листах; трудовой договор 263-14 от ДД.ММ.ГГГГ, на 7 листах формата А 4, между ФИО3 и ООО «Пятигорский молочный комбинат»; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о на работу приеме работника ФИО3 на одном листе; должностная инструкция диспетчера по выписке готовой продукции от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах формата А 4 (т. 2 л.д. 65-69).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: договор на оказание услуг по перевозке и экспедированию грузов автомобильным транспортом № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах формата А 4; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к договору на оказание услуг по перевозке и экспедированию грузов автомобильным транспортом б/н от ДД.ММ.ГГГГ ИП «ФИО2»; пропуск 00000021024 от ДД.ММ.ГГГГ; пропуск 00000021092 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019212 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021093 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021180 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021181 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021182 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021154 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021243 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021253 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021255 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021446 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021447 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021512 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021520 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021521 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021526 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021604 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021605 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021680 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021686 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021687 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021688 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021774 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021775 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021847 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021845 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021848 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021970 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021971 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021972 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022047 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022048 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022049 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022041 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022136 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022137 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022212 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022221 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022222 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022223 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022322 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022323 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022324 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022385 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022386 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022387 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000022505 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022511 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000022512 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000022513 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019210 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019211 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019212 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019268 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019269 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019270 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019271 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019364 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019366 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019365 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019462 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019463 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019464 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019566 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019567 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019568 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019658 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019659 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019660 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000019747 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019748 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019746 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019922 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019923 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000019924 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020095 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020096 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020098 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020183 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020184 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020185 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020261 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020262 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020263 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020331 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020334 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020332 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020451 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020452 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020453 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020512 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020519 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020520 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020521 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020590 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020592 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020682 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000020683 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020684 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020766 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020767 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020768 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020823 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020824 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020826 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020951 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020952 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000020953 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021013 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000021021 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000011918 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000012005 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000012085 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000012225 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000012469 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000012755 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000012925 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000013098 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000013295 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000013362 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000013447 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000013617 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000013666 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000013825 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000013892 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000013902 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000013985 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014075 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014067 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014166 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014147 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014239 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014322 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014374 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014383 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014380 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014379 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014463 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014449 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000014537 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014538 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014639 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014640 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014718 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014734 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014735 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014807 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014850 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014946 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014947 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000014849 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000014939 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015036 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015115 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015116 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015134 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015133 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015224 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015225 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015226 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015301 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015292 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015346 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015348 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015347 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015480 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015497 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015499 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015498 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015568 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015653 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015757 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015767 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015769 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015768 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015854 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015852 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015904 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015905 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015974 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000015968 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016067 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016068 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016069 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016149 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016158 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016159 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016160 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016247 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016265 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016257 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016258 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016355 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016348 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016355 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016356 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016347 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016426 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016421 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016415 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016443 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016528 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016526 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016525 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016602 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016668 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016676 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016675 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016743 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016757 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016758 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016827 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016840 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000016841 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000016933 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017020 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017033 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017032 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017030 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017094 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017095 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017097 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017153 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017148 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017243 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017244 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017246 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017310 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017397 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017406 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017407 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017501 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017494 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017509 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017510 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017511 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017601 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017591 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000017593 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017709 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017715 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017774 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017776 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017859 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017857 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017966 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017967 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000017968 от ДД.ММ.ГГГГ пропуск 00000018035 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018034 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018036 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018045 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018122 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018109 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018112 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018110 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018250 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018255 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018256 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018334 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018333 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018325 от ДД.ММ.ГГГГ, пропуск 00000018316 от ДД.ММ.ГГГГ; сшив с товарно-транспортными накладными ФИО2 в количестве 9 штук: за июнь 2016 года на 208 листа, за октябрь 2016 года на 131 листе, за октябрь 2016 года на 158 листах, за сентябрь 2016 года на 160 листах, за август 2016 года на 172 листах, за июль 2016 года на 162 листах, за август 2016 года на 200 листах, за сентябрь 2016 года на 175 листах, за июль 2016 года на 145 листах; транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол совещания специалистов № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортная накладная по маршруту № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации юридического лица ООО Пятигорский молочный комбинат» от ДД.ММ.ГГГГ серия 26 №; свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ ООО «Пятигорский молочный комбинат» от ДД.ММ.ГГГГ серия 26 №; изменения в Уставе ООО «Пятигорский молочный комбинат» на 4 листах; Устав ООО «Пятигорский молочный комбинат» на 24 листах; трудовой договор 263-14 от ДД.ММ.ГГГГ, на 7 листах формата А 4, между ФИО3 и ООО «Пятигорский молочный комбинат»; приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о на работу приеме работника ФИО3 на одном листе; должностная инструкция диспетчера по выписке готовой продукции от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах формата А 4 (т. 2 л.д. 148-158).

Иными документами: распиской ФИО2 (т. 1 л.д. 15), согласно которой он обязуется возместить ущерб, причиненный ООО «Пятигорский молочный комбинат» в размере 2 435 609 рублей 23 копек до ДД.ММ.ГГГГ. 

Справкой № об исследовании документов ООО «Пятигорский молочный комбинат» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 158-165), согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в результате излишнего включения товарных накладных в акты выполненных работ и транспортные накладные, по которым доставка грузов, согласно пропускам, фактически не осуществлялась ИП ФИО2, необоснованно изъяты из финансового оборота ООО «Пятигорский молочный комбинат» денежные средства на общую сумму 2 420 375 руб. 89 коп., чем причинен ущерб ООО «Пятигорский молочный комбинат» на указанную сумму.

Актом о выемке информации со смартфона ФИО3, в части его переписки с ФИО2(т. 1 л.д. 234-242), что подтверждает показания ФИО3 и ФИО2, данные в ходе предварительного следствия.

Справкой о сумме причиненного ущерба (т. 1 л.д. 40-68), согласно которой при проверке данных, отраженных в транспортных накладных по перевозчику ИП ФИО2, за период с июня по октябрь 2016, предварительно установлена сумма ущерба, причиненного ООО «Пятигорский молочный комбинат» в размере 2 435 509 руб. 23 коп.

Трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ООО «Пятигорский молочный комбинат», в лице директора ФИО17, и ФИО3, принятым на должность диспетчера по выписке готовой продукции в отдел логистики (т. 2 л.д. 205-207), подтверждающим тот факт, что ФИО3 являлся сотрудником ООО «Пятигорский молочный комбинат».

Приказом о приеме работника на работу №-л от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 208), подтверждающим факт приема ФИО3 в ООО «Пятигорский молочный комбинат» на должность диспетчера по выписке готовой продукции в отдел логистики.

Должностной инструкцией диспетчера ООО «Пятигорский молочный комбинат» (т. 2 л.д. 209-210), подтверждающей должностные обязанности ФИО3

Договором на оказание услуг по перевозке и экспедированию грузов автомобильным транспортом № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 198-294), подтверждающим тот факт, что между ИП ФИО2 (Перевозчик) и ООО «Пятигорский молочный комбинат» (Заказчик) имелись договорные отношения по перевозке и экспедированию грузов, вверенных ему Заказчиком, а также тот факт, что оплата оказанных Перевозчиком услуг производилась с момента получения надлежащим образом оформленных: товарно-транспортных накладных с отметкой соответствующего грузополучателя о получении им товара; акта о выполненных работах; счета за оказанные услуги; счета-фактуры, в размере 11 % от стоимости перевезенного груза. Что подтверждает показания ФИО3 и ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, а также показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, данные в ходе судебного разбирательства.

Заявление ФИО17, зарегистрированное в ОМВД России по 

<

адрес> КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 5), не является доказательством виновности подсудимых ФИО3 и ФИО2, поскольку является лишь поводом для возбуждения настоящего уголовного дела.

Оценив все исследованные доказательства в их совокупности, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для признания ФИО2 и ФИО3 виновными в инкриминируемых им преступных деяниях.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33, ч. 4 ст. 159 УК РФ – пособничество в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном в особо крупном размере.

Согласно части 4 Примечаний к ст. 158 УК РФ, особо крупным размером в статьях настоящей главы признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

Таким образом, сумма ущерба, причиненного ООО «Пятигорский молочный комбинат», действиями ФИО2 в размере 1 203 538 рублей 04 копеек, а также совместными действиями ФИО2 и ФИО3 в размере 1 192 128 рублей 52 копеек, является особо крупным размером.

В ходе судебного заседания представитель потерпевшего, он же, представитель гражданского истца ФИО7 поддержал исковые требования ООО «Пятигорский молочный комбинат» о возмещении материального ущерба в общей сумме 2 395 666 рублей 56 копеек, и просил взыскать с подсудимого и гражданского ответчика ФИО2 1 203 538 рублей 04 копейки, а с ФИО2 и ФИО3 1 192 128 рублей 52 копейки, в равных долях, в счет возмещения материального ущерба.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Таким образом, исковые требования ООО «Пятигорский молочный комбинат», поддержанные представителем гражданского истца ФИО7, о возмещении материального ущерба, причиненного в результате преступления, подлежат удовлетворению. С ФИО2 в пользу ООО «Пятигорский молочный комбинат» следует взыскать 1 203 538 рублей 04 копейки.

В соответствии со ст. 1080 ГК РФ, лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

По заявлению потерпевшего и в его интересах суд вправе возложить на лиц, совместно причинивших вред, ответственность в долях, определив их применительно к правилам, предусмотренным пунктом 2 статьи 1081 настоящего Кодекса.

В ходе судебного разбирательства представитель гражданского истца ФИО7 просил взыскать в счет возмещения ущерба, причиненного ООО «Пятигорский молочный комбинат», 1 192 128 рублей 52 копейки с ФИО2 и ФИО3 в равных долях.

Гражданские ответчики ФИО2 и ФИО3 исковые требования истца признали в полном объеме. 

Таким образом, суд считает возможным исковые требования ООО «Пятигорский молочный комбинат» к ФИО2 и ФИО3 удовлетворить в полном объеме, взыскав 1 192 128 рублей 52 копейки с ФИО2 и ФИО3 в равных долях.

При назначении наказания ФИО2 и ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновных, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

По месту жительства ФИО2 характеризуется положительно. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии с п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд относит наличие двух малолетних детей у виновного, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении не работающей супруги, обращение с ходатайством о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии с п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, суд относит наличие двух малолетних детей у виновного, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении не работающей супруги, обращение с ходатайством о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, данные, характеризующие личность подсудимых, наличие на иждивении обоих подсудимых малолетних детей и не работающих супруг, того обстоятельства, что ФИО2 и ФИО3 являются единственными трудоспособными лицами, осуществляющими содержание своих семей, суд считает возможным предоставить обоим подсудимым шанс своим поведением доказать возможность своего исправления без изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за их поведением и считает правильным назначить ФИО2 и ФИО3 наказание в виде лишения свободы, согласно ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком, без дополнительного наказания в виде штрафа в доход государства.

При этом суд учитывает материальное положение осужденных и их семей, а также в целях защиты интересов потерпевшего, предоставив осужденным возможность в наиболее короткие сроки возместить причиненный потерпевшему ущерб.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не применять к ФИО2 и ФИО3, полагая, что их исправление может быть достигнуто в период отбывания основного вида наказания.

Оснований для применения положений ст.ст. 62, 64 УК РФ, при назначении наказания ФИО2 и ФИО3, суд не находит. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, суд также не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, т.е. для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание, в части лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком на 2 года.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Обязать ФИО2 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных - уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, – до вступления приговора в законную силу. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание, в части лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком на 1 год.

Контроль за поведением ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Обязать ФИО3 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных - уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, – до вступления приговора в законную силу. 

Исковые требования ООО «Пятигорский молочный комбинат» к ФИО2 и ФИО3 о возмещении ущерба, - удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Пятигорский молочный комбинат», в счет возмещения ущерба, 1 203 538 (один миллион двести три тысячи пятьсот тридцать восемь) рублей 04 копейки.

Взыскать с ФИО2 и ФИО3 в пользу ООО «Пятигорский молочный комбинат», в счет возмещения ущерба, 1 192 128 (один миллион сто девяносто две тысячи сто двадцать восемь) рублей 52 копейки, в равных долях, - по 596 064 (пятьсот девяносто шесть тысяч шестьдесят четыре) рубля 26 копеек с каждого.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право на ознакомление с протоколом судебного заседания в течение 5 суток со дня его изготовления.

Председательствующий, судья Л.А. Николенко